
Чаваш Республикин 
Элёк муниципалла округ 

администрацийён 
вёрену, социалла аталану, 

Самраксен политики тэта спорт 
пайё

Отдел образования, социального 
развития, молодежной политики и 

спорта администрации 
Аликовского муниципального округа 

Чувашской Республики

429250, с.Аликово, ул.Октябрьская, д.21 тел.: 22-0-45 
e-mail: alik ruo@cbx.ru. alikov obrazov@cap.ru

Хушу № 147 Приказ

от 12 октября 2023 года

Об утверждении плана работы окружных 
методических объединений педагогических 
работников на 2023 -2024 учебный год

В соответствии с приказом отдела образования, социального развития, молодежной 
политики и спорта администрации Аликовского муниципального округа № 140 от 2 октября
2023 года «Об утверждении Положения об окружных методических объединениях 
педагогических работников», П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить перечень окружных методических объединений педагогических 
работников образовательных организаций Аликовского муниципального округа на 2023-
2024 учебный год (Приложение 1).
2. Утвердить план работы окружных методических объединений педагогических 
работников образовательных учреждений Аликовского муниципального округа на 2023- 
2024 учебный год (Приложение 2).
3. Руководителям окружных методических объединений организовать работу согласно 
утвержденному плану работы окружных методических объединений педагогических 
работников образовательных учреждений Аликовского муниципального округа.
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник З.Ф. Васильева

mailto:ruo@cbx.ru
mailto:obrazov@cap.ru


Приложение 1

Список руководителей окружных методических объединений 
педагогических работников Аликовского муниципального округа

на 2023-2024 учебный год

№
пп

ФИО руководителя 
ОМО

Должность руководителя ОМО Наименование ОМО

1 Никандрова Надежда 
Витальевна

Учитель математики 
МАОУ «Болыневыльская СОШ 

им.братьев Семеновых»

ОМО учителей 
математики

2 Краснова Альжбета 
Николаевна

Учитель начальных классов 
МАОУ «Яндобинская СОШ»

ОМО учителей 
начальных классов

3 Николаева Ирина 
Валериановна

Учитель чувашского языка и 
литературы МАОУ «Аликовская 

СОШ им. И.Я. Яковлева»

ОМО учителей 
чувашского языка и 

литературы
4 Кондратьев Альберт 

Петрович
Директор

МАОУ «Яндобинкая СОШ»
ОМО учителей 

физической культуры и 
ОБЖ

5 Данилов Олег 
Никандрович

Учитель технологии 
МБОУ «Аликовская СОШ 

им. И.Я.Яковлева»

ОМО учителей 
технологии и ИЗО

6 Данилова Надежда 
Васильевна

Учитель истории и обгцествознания 
МБОУ «Аликовская СОШ им. 

И.Я.Яковлева»

ОМО учителей истории и 
обгцествознания, 

географии
7 Петрова Лариса 

Михайловна
Воспитатель МБДОУ «Таутовский 

детский сад «Колосок»
ОМО воспитателей

8 Нестерова Валентина 
Васильевна

Учитель физики 
МБОУ «Таутовская СОШ 

им. Б.С. Маркова»

ОМО учителей физики

9 Запасова Валентина 
. Геннадьевна

Учитель английского языка 
МБОУ «Аликовская СОШ 

им. И.Я.Яковлева»

ОМО учителей 
иностранных языков

10 Максимова Людмила 
Яковлевна

Учитель русского языка 
и литературы

МБОУ «Тенеевская ООШ»»

ОМО учителей русского 
языка и литературы

11 Сергеева Татьяна 
Игоревна

Учитель биологии и химии 
МБОУ «Питишевская СОШ»

ОМО учителей биологии 
и химии

12 Михайлова Ольга 
Михайловна

Учитель музыки 
МБОУ «Таутовская СОШ 

им. Б.С. Маркова»

ОМО учителей музыки

13 Егорова Наталия 
Станиславовна

Педагог-психолог 
МАДОУ «Аликовский детский сад 

№ 1 «Салкус»

ОМО учителей- 
логопедов/дефектологов 
и педагогов-психологов



Приложение 2

ПЛАН РАБОТЫ ОКРУЖНЫХ МЕТОДИЧЕСКИХ ОБЪЕДИНЕНИИ 
ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД

Окружное методическое объединение учителей математики
МЕТОДИЧЕСКАЯ ТЕМА: Повышение качества обучения математики через
совершенствование форм и методов работы.
ЦЕЛЬ: Создание условий для профессионального роста учителей математики средствами 
методической работы.
ЗАДАЧИ:
1. Оказание практической и учебно-методической помощи учителям математики;
2. Координация деятельности учителей по вопросам преподавания математики;
3. Оказание методической помощи в научной и инновационной деятельности;

№ Наименование мероприятий Сроки Исполнители
(ответственные)

1 Заседание 1 «Переход на обучение по 
обновленным ФГОС СОО»

Август Никандрова Н. В.

2. Обновление базы данных о членах ОМО Август Никандрова Н. В.
3 Составление плана работы на 2023-2024 

учебный год
Сентябрь Учителя

математики
4 Заседание 2 «Реализация ФОП при обучении 

математике» (на базе МБОУ «Таутовская 
СОШ им. Б.С. Маркова»)

Октябрь Мукина С. Г. 
Софронов А. Н. 
Николаева М. 3.

5 Участие в школьном этапе Всероссийской 
олимпиады школьников

Октябрь Учителя
математики

6 Окружной заочный творческий конкурс 
«Математика вокруг нас» для учащихся 5-11 
классов

Ноябрь Лукина Е.Ф. 
Романова А. В. 
Осипова Г. В. 
Березова С. С.

7 Повышение квалификации педагогов на 
курсах

Сентябрь-
декабрь

Учителя
математики

8 Участие в муниципальном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников

Декабрь Учителя
математики

9 Окружной методический конкурс открытых 
уроков математики «Я иду на урок» (на базе 
МАОУ «Болыпевыльская СОШ им. братьев 
Семеновых»)

Декабрь Ильдер И. Г. 
Ананьева А. А. 
Егоров М. П. 

Никандрова Н. В.
10 Подготовка обучающихся к государственной 

итоговой аттестации и ВПР
В течение 
учебного 

года

Учителя
математики

11 Самообразование «Концепция развития 
математического образования»

Январь Учителя
математики

12 Окружной заочный конкурс 
исследовательских работ учащихся 5-11 
классов

Февраль Мукина С. Г. 
Павлова Е. И. 
Семенова Э. Г. 

Никандрова Н. В.
13 Заседание 3 «Методические основы 

формирования математической грамотности 
обучающихся» (на базе МАОУ «Вотланская 
ООШ»)

Март Саватеева Д. Ф. 
Васильев Н. Е. 

Капитонова С. В.

14 Окружной турнир юных математиков
(на базе МБОУ «Аликовская СОШ им.
И.Я.Яковлева»)

Март Димитриева Т. С. 
Дмитриева В. И. 
Саватеева Д. Ф.



Окружное методическое объединение
учителей начальных классов

Методическая тема: «Формирование профессиональной компетентности педагога 
начальной школы для качественной подготовки и обученности учащихся по обновленному 
ФГОС НОО»
Цель методической работы: создание условий для профессионального личностного роста 
педагога как одного из основных условий обеспечения качества образования.
Задачи ОМО учителей начальной школы на учебный год:
1. Детально изучить общие сведения об изменениях в период перехода на обновлённый 
ФГОС НОО:
- в федеральных рабочих программах;
- в программе воспитания;
- в планируемых результатах, предметном содержании учебных предметов, курсов 
внеурочной деятельности.
2. Произвести отбор содержания и составление рабочих программ по предметам, в 
электронном ресурсе «Конструктор рабочих программ».
3. Продолжить внедрение в практику работы всех учителей ОМО современных 
образовательных технологий, направленных на формирование компетентностей 
обучающихся, УУД.
4. Продолжить использование проектно- исследовательской деятельности на уроках в 
начальной школе.
5. Продолжить работу с одаренными детьми по участию в олимпиадах и конкурсах 
школьного, муниципального, всероссийского, международного значения.
6. Совершенствовать формы и методы работы со слабоуспевающими детьми.
7. Продолжить просветительскую работу с родителями по вопросам обучения и 
воспитания, систематически знакомить их с результатами обучения и достижениями 
учащихся, разработать тематику классных собраний на основе родительского запроса.
8. Создать условия для реализации творческого потенциала педагогов, поддерживать и 
стимулировать инициативу учителей, развивать и совершенствовать различные формы 
методической деятельности.
9. Продолжить повышение профессионального уровня педагогов ОМО через 
углубленную работу по избранной теме самообразования, изучение педагогической и 
методической литературы, прохождение курсов повышения квалификации, внедрение в 
учебный процесс инновационных технологий, аттестацию педагогов, участие учителей в 
творческих и профессиональных конкурсах.
10. Применять мониторинговую систему отслеживания успешности обучения каждого 
ребенка, его роста. Сохранить у детей желание учиться дальше и сформировать у них 
основы умения учиться.
Организационные формы работы:

• Заседания методического объединения.
• Методическая помощь и индивидуальные консультации по вопросам преподавания 

предметов начальной школы, организации внеурочной деятельности;
• Взаимопосещение уроков педагогами;
• Выступления учителей начальник классов на заседаниях ОМО, семинарах, 

педагогических советах;
• Посещение семинаров, вебинаров, встреч в образовательньк учреждениях округа;
• Обеспечение единьк педагогических подходов к формированию метапредметных 

планируемьк результатов, удовлетворяющие требованиям обновленного ФГОС 
НОО.

Формы методической работы:
• Открытые уроки и внеклассные мероприятия;
• Творческие группы;



• Семинары, мастер-классы, презентация опыта;
• Индивидуальные консультации с учителями-предметниками;
• И взаимные посещения уроков с последующим обсуждением их результатов.

Ожидаемые результаты работы:

• Овладение педагогами ОМО технологией работы с «Конструктором рабочих 
программ»;

• Овладение педагогами способами включения в урок способов деятельности, 
обеспечивающих качественное формирование планируемых результатов (в связи с 
требованиями обновленного ФГОС НОО).

Содержание методической работы на учебный год

Дата
проведения

Содержание работы Ответственные

Заседание №1 Краснова А.Н.,
Организационное руководитель

Август 1 .Анализ работы ОМО. ОМО
2023 г. Задачи ОМО на новый учебный год.

2.Планирование учебной работы на 2023/2024 учебный 
год:

• Реализация федеральной образовательной 
программы начального общего образования в 
условиях обновлённого ФГОС НОО.

• Научно-методическое сопровождение ФГОС: 
конструктор рабочих программ. Единая схема
для составления рабочей программы. Чашкова Т.Г.,
Составление рабочих программ по учебным учитель
предметам, курсам внеурочной деятельности и начальных
дополнительного образования; классов МБОУ

3.Изучение нормативно-правовых и нормативно- «Аликовская
методических документов. Изучение методического СОШ им. И.Я.
сопровождения преподавания в соответствии с 
требованиями обновленного ФГОС НОО.

Яковлева»

Ноябрь Заседание №2 Руководитель
2023 г. Тема: «Единые педагогические подходы к ОМО, члены

формированию метапредметных планируемых 
результатов при реализации обновленных ФГОС 
на уроке»
IX окружной фестиваль учителей начальных классов в 
онлайн-формате

жюри

Заседание №3 Руководитель
Февраль Тема: «Особенности обновлённого ФГОС-3 НОО» МБОУ
2024 г. 1. Выступление по теме «Обновлённый ФГОС НОО: «Таутовская

содержание, механизмы реализации»
2.Выступление по теме «Проектная деятельность в 
обновлённом ФГОС».

СОШ», учителя 
начальных

3. Проведение открытых мероприятий в начальной 
школе.

классов

Заседание № 4 _ выезд Руководитель
Апрель Тема: «Как сделать урок воспитывающим?» ОМО,
2024 г. Мемориал строителям Сурского рубежа Козловского учителя

МО начальных
классов



Окружное методическое объединение
учителей чувашского языка и литературы

Методическая тема: «Реализация обновленных ФГОС как приоритетное направление в 
преподавании родного языка и литературы»
Цель: расширение профессиональных знаний и совершенствование практических умений 
педагогов в области инновационных педагогических технологий в условиях реализации 
ФГОС ООО, с о о  
Задачи:
1. Изучить нормативно-правовую базу 0 0  в условиях перехода на новые ФГОС ООО, 
СОО.
2. Распространять инновационный опыт педагогов в обновлении содержания предметной 
области «Родной язык и литература» в контексте ФГОС.
3. Совершенствовать предметные и метапредметные компетенции педагогов.
4. Способствовать построению индивидуальных маршрутов непрерывного развития и 
профессионального мастерства педагогических работников
5. Формировать единый подход к решению актуальных педагогических проблем, стоящих 
перед учителями в рамках реализации ФГОС, в рамках подготовки учащихся к итоговой 
аттестации.
6. Создавать благоприятные условия для проявления педагогической инициативы учителя.
7. Осуществлять информационную, учебно-методическую поддержку учителям на основе 
диагностики и мониторинга.
Направления деятельности МО
• Изучение нормативных документов и рекомендаций
• Использование новых образовательных технологий и методик обучения с целью 
повышения качества образования
• Выявление профессиональных затруднений педагогических работников
• Организация работы по обобщению и распространению опыта
• Диагностика уровня профессиональной компетентности и методической подготовки 
педагогов

План работы

Сентябрь 1. Составление личных творческих планов учителей по 
самообразованию на новый учебный год

Все учителя

2. Организация исследовательской и проектной 
деятельности обучающихся.

Все учителя

3. Организация работы с одаренными детьми Все учителя
4 Подготовках школьному этапу 
Всероссийской олимпиады (Работа с учащимися 5-11 
классов)

Все учителя

Октябрь 1. Организация школьного тура Всероссийской 
олимпиады школьников.
2. Проведение школьных олимпиад по чувашскому 
языку и литературе (5-11 классы).

Все учителя

Ноябрь 1. Конкурс учителей родного языка «Фестиваль 
творческих идей».

Жюри конкурса

2. Аттестация учителей Аттестационная
комиссия

3. Муниципальный этап Всероссийской олимпиады 
школьников. Проверка работ муниципального этапа 
олимпиады по чувашскому языку и литературе

Жюри
олимпиады



Март Конкурс чтецов «Ытарайми таван тавралах», 
посвященный Году экологии.

Жюри конкурса

Апрель 1. Проведение мероприятий, посвященных Дню 
чувашского языка и литературы

Все учителя

2.Участие на тотальном диктанте по чувашскому языку Все учителя

Май

1. Анализ работы ОМО Руководитель
ОМО

2. Планирование работы ОМО на следующий учебный 
год.

Все учителя

Окружное методическое объединение 
учителей физической культуры и ОБЖ

Методическая тема: «Новые подходы к преподаванию физической культуры и ОБЖ в 
условиях обновления содержания и технологий преподавания учебного предмета с учетом 
требований ФООП и в связи с принятием Концепции развития образования в России»
Цель методической работы: создание условий для профессионального личностного роста 
педагога как одного из основных условий обеспечения качества образования.
Задачи ОМО учителей физической культуры и ОБЖ на учебный год:

1. Продолжить изучение методической и нормативной документации по вопросам 
образования, методической литературы по предмету.

2. Способствовать развитию мотивации педагогов к самообразованию, дальнейшему 
профессиональному росту, к поиску новых подходов и методов преподавания 
«ОБЖ» и «Физической культуры».

3. Использовать в образовательном процессе современных педагогических технологий 
для повышения качества образования.

4. Развивать УУД на уроках и во внеклассной деятельности.
5. Продолжить работу по привлечению учащихся, учителей и родителей к ЗОЖ и 

занятиям физической культурой.
6. Продолжить работу по контролю, оцениванию и самооцениванию в рамках ФООП.
7. Разработать форму и ввести в систему проведение мониторинга по ГТО.
8. Работать над ранним выявлением одарённых детей и своевременному привлечению 

их к занятиям определённым видом спорта, привлечению их к участию в 
региональном фестивале ГТО, региональном этапе Всероссийской предметной 
олимпиады школьников, своевременным сбором информации и оформлением 
соответствующей документации.

9. Участвовать в деятельности сетевых сообществ, олимпиадах, конкурсах.
10. Участвовать в работе по созданию школьных спортивных клубов во всех школах.
11. Выявление, изучение, обобщение и распространение положительного 

педагогического опыта членов МО.
12. Развитие навыков проектной и исследовательской деятельности у учащихся с целью 

подготовки к защите индивидуального проекта.
13. Расширение форм работы с детьми с особыми образовательными потребностями и 

одаренными детьми.
14. Формирование развивающей учебно-воспитательной среды.
15. Расширение форм работы с социумом.

Организационные формы работы:
• Заседания методического объединения
• Методическая помощь и индивидуальные консультации по вопросам преподавания
физической культуры и ОБЖ, организации внеурочной деятельности

• Взаимопосещение уроков педагогами



• Выступления учителей физической культуры на заседаниях ОМО, семинарах, 
педагогических советах

• Посещение семинаров, вебинаров, встреч в образовательных учреждениях округа
• Обеспечение единых педагогических подходов к формированию метапредметных 

планируемых результатов, удовлетворяющие требованиям обновленного ФООП 
НОО, ООО, с о о .

Формы методической работы:

• Открытые уроки и внеклассные мероприятия
• Творческие группы
• Семинары, мастер-классы, презентация опыта
• Индивидуальные консультации с учителями физической культуры и ОБЖ
• Целевые и взаимные посещения уроков с последующим обсуждением их 

результатов
Ожидаемые результаты работы:

• Овладение педагогами ОМО технологией работы с «Конструктором рабочих 
программ»

• Овладение педагогами способами включения в урок способов деятельности, 
обеспечивающих качественное формирование планируемых результатов (в связи с 
требованиями ФООП НОО, ООО, СОО)

Содержание методической работы на учебный год

Дата
проведения

Содержание работы Ответственные

Август 2023 г.

Заседание №1 
Организационное
1. Анализ работы ОМО. Задачи ОМО на новый 
учебный год.
2. Планирование учебной работы на 
2023/2024 учебный год:

• Реализация федеральной образовательной 
программы начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
условиях обновлённого ФООП НОО, ООО, 
СОО.

• Научно-методическое сопровождение 
ФООП: конструктор рабочих программ. 
Единая схема для составления рабочей 
программы. Составление рабочих 
программ по учебным предметам, курсам 
внеурочной деятельности и 
дополнительного образования;

3. Изучение нормативно-правовых и нормативно
методических документов. Изучение 
методического сопровождения преподавания в 
соответствии с требованиями обновленного 
ФООП НОО, ООО, с о о .

Руководитель 
ОМО, все учителя 
физической 
культуры и ОБЖ.



Ноябрь 2023 г. Заседание №2
Тема: Тема: «Гимнастика» Единые 
педагогические подходы к формированию 
метапредметных планируемых результатов 
при реализации обновленных ФООП на уроке»
1 Окружной фестиваль учителей физической 

культуры и ОБЖ

Руководитель
о м о ,
преподаватель 
ОБЖ МБОУ 
«Таутовская 
СОШ»,
Прокопьев К.Г.

Февраль 2024 
г.

Заседание №3
Тема: «Лыжная подготовка»

1. Выступление по теме «Обновлённый ФООП 
НОО, ООО, СОО: содержание, механизмы 
реализации»
2. Проведение открытых мероприятий в школе.

Руководитель 
ОМО, учитель 
физической 
культуры МБОУ 
«Аликовская 
СОШ им. 
И.Я.Яковлева» 
Данилов Л.А.

Апрель 2024 г.
Заседание № 4 

Тема: «Плавание»
Руководитель 
ОМО, тренер- 
преподаватель 
ФСК «Хелхем» 
Сорокин А.Г.

Окружное методическое объединение 
учителей технологии и ИЗО

Методическая тема: «Реализация ФООП и об особенностях введения ФООП»
Цель: совершенствование уровня педагогического мастерства и компетентности педагогов 
по актуальным направлениям развития образования.
Основные задачи:
• Изучение методических материалов по вопросам обновления содержания образования в 
контексте ФООП.
• Обеспечение оперативного информирования педагогов о новом содержании образования, 
инновационных образовательных и воспитательных технологиях.
• Систематическое, всестороннее изучение и анализ педагогической деятельности педагогов 
муниципального округа на основе диагностики.
• Стимулирование и развитие творческого подхода к образовательному процессу, 
обеспечение постоянного роста профессионального мастерства через коллективную и 
индивидуальную деятельность.
• Совершенствование профессиональной компетенции учителей путём самообразования, 
обобщения и распространения передового педагогического опыта.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

№
п/п

Тема заседания, доклада. Ответственный Образовательное
учреждение

28 августа 2023 года



1 заседание
Тема: «Особенности ФООП по
предмету технологии.»
Анализ деятельности МО за 
2022/2023 учебный год. 
Планирование деятельности МО на 
2023/2024 учебный год.
Утверждение плана работы МО на 
2023-24 учебный год.
Рабочие программы обновленных 
ФОП.

Данилов О.Н., 
руководитель

омо

Петухова Т.Г.

МБОУ «Аликовская 
СОШ им. И.Я.Яковлева»

МБОУ «Аликовская 
СОШ им. И.Я.Яковлева»

16 ноября 2023 года
2 2 заседание Данилов О.Н., МБОУ «Аликовская

Тема: «Реализация ФООП как руководитель СОШ им. И.Я.Яковлева»
приоритетного направлений в 
обучении школьников»
Подготовка и проведение

ОМО

МБОУ
всероссийской олимпиады 
школьников в 2023-2024 учебном

Назарова О.В. «Питишевская СОШ»

году.

15 марта 2023 года

3 3 заседание Данилов О.Н., МБОУ «Аликовская
Тема: Методика проведения руководитель СОШ им. И.Я.Яковлева»
профориентации и 
профессионального 
самоопределения обучающихся на

ОМО

МБОУ «Яндобинская
уроках технологии»
Итоги ВОШ 2023-2024 учебного

Максимов В.И. СОШ»

года.

Окружное методическое объединение 
учителей истории и географии

Тема: «Профессиональное развитие учителя в условиях создания единого
образовательного пространства и введения обновлённых ФГОС»
Цель: совершенствование уровня педагогического мастерства и компетентности учителей 
истории и обществознания по актуальным направлениям развития образования.
Основные задачи:
• изучение методических материалов по вопросам обновления содержания образования в 
контексте ФГОС и ФООП;
• обеспечение оперативного информирования педагогов о новом содержании образования, 

инновационных образовательных и воспитательных технологиях;
• систематическое, всестороннее изучение и анализ педагогической деятельности учителей 
муниципального округа на основе диагностики;
• стимулирование и развитие творческого подхода к образовательному процессу, 

обеспечение постоянного роста профессионального мастерства через коллективную и 
индивидуальную деятельность;
• организация системной подготовки обучающихся к государственной итоговой 

аттестации и ВПР;



• совершенствование профессиональной компетенции учителей путём самообразования, 
обобщения и распространения передового педагогического опыта.
Направления работы МО:

• Изучение нормативных документов
• Изучение и внедрение новых педагогических технологий
• Повышение квалификации педагогов
• Аттестация педагогов
• Работа с одаренными детьми
• Распространение педагогического опыта
• Организация конференций, педагогических чтений, круглых столов 

Ожидаемые результаты:
• Повышение уровня профессиональной компетентности педагогов.
• Совершенствование учебного процесса и внедрение эффективных форм внеурочной 

деятельности в школах округа в рамках реализации проекта модернизации общего 
образования.
• Повышение интереса учителей к обобщению и распространению педагогического опыта.

Заседания

Мероприятие План работы Сроки
Заседание МО №1 
«Совершенствование 
уровня педагогического 
мастерства учителей в 
условиях обновления 
содержания образования и 
создания единого 
образовательного 
пространства»

О вопросах введения федеральных 
основных общеобразовательных 
программ и федеральных рабочих 
программ учебных предметов основного 
общего и среднего общего образования 
Работа электронного ресурса 
«Конструктор рабочих программ»

Август
2023

Экскурсия Туристический выезд в город Болгар Октябрь 2023
Курсовая подготовка 
учителей

Курсы повышения квалификации. В течение 
года

Всероссийская олимпиада 
школьников

Подготовка учащихся, работа по 
созданию заданий ВОШ школьного 
уровня, выполнение своих обязанностей 
членов предметных комиссий.

Сентябрь- 
декабрь 2023

Заседание МО №2 
«Изменения в заданиях 
ВПР, ОГЭ, ЕГЭ».

1. Презентация педагогической 
деятельности аттестующихся педагогов 
(обобщение опыта). 2.Изменения в 
КИМах по истории и обществознанию. 
3.Организация работы учащихся с низкой 
успеваемостью и низкой мотивацией по 
подготовке к государственной итоговой 
аттестации и ВПР на уроках

Декабрь 2023

Участие учащихся и 
учителей в предметных 
конкурсах, фестивалях, 
конференциях, семинарах

Участие учителей и подготовка 
участников

В течение 
года

Заседание МО № 3 
Фестиваль педагогических 
идей

Знакомство с опытом работы учителей 
истории и географии. Проведение мастер- 
класса: подготовка к олимпиадам, новые 
технологии в преподавании истории и 
географии и др.

Март 2024

ГИА, ЕГЭ по истории, 
обществознанию

Консультативная работа Апрель-май
2024



Заседание МО № 4 
Итоговый семинар «Анализ 
работы методического 
объединения учителей 
истории и географии»_____

1. Подведение итогов работы МО.
2. Планирование работы МО на 2024-2025 
учебный год

Окружное методическое объединение 
учителей иностранных языков

Методическая тема: «Совершенствование качества образования путем освоения 
современных педагогических и информационно-коммуникативных технологий в условиях 
введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО и ФОП»
Цель: Совершенствование профессиональных компетенций учителей иностранного языка, 
уровня их компетентности в области учебного предмета и методики преподавания через 
использование в преподавании информационно-коммуникационных технологий, развитие 
творческого потенциала педагогов, направленного на повышение эффективности и 
качества педагогического процесса 
Задачи:
1. Повышение профессионального и методического мастерства педагогов через участие в 
работе семинаров, практикумов, методических совещаний, творческих профессиональных 
конкурсах.
2. Повышение качества обучения через использование современных педагогических 
технологий: проектирование, личностно-ориентированный подход, дифференцированное 
обучение, исследовательские и дистанционные технологии.
3. Внедрение системно-деятельностного метода в процесс обучения иностранному языку в 
условиях, обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО.
4. Совершенствование форм, методов и приемов в преподавании иностранного языка 
согласно требованиям обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО.

Направления работы МО

Направления работы Формы работы Сроки Ответственные

Изучение методических
материалов,
инновационных
образовательных,
дистанционных и
воспитательных
технологий

Курсы повышения 
квалификации
Участие в семинарах, 
вебинарах
Выступления на заседаниях 
МО *

В течение 
года

Руководитель 
МО, учителя МО

Совершенствование 
профессиональной 
компетенции учителей 
в цифровой педагогике

Участие в семинарах, 
вебинарах 
Мастер классы 
Открытые офлайн и онлайн 

уроки
Участие в конкурсах
профессионального
мастерства
Работа на разных 
образовательных платформах

В течение 
года

Руководитель 
МО, учителя МО

Аттестация учителей 
иностранных языков

Анализ и обобщение 
педагогической деятельности 
-изучение портфолио. 
Посещение открытых уроков 
и внеклассных мероприятий

По
графику

Экспертная
группа



Организация работы с 
одаренными детьми

ШЭ В ОШ по иностранным 
языкам
МЭ ВОШ по иностранным 
языкам
РЭ ВОШ по иностранным 
языкам
Участие в предметных 
конкурсах, НПК, 
дистанционных олимпиадах, 
фестивалях

В течение 
года

Предметная 
комиссия 

Жюри МЭ ВОШ

Наставники 
победителей 
Учителя МО

Формирование у 
школьников понимания 
важности иностранного 
языка в современном 
мире и создание 
условий для 
самореализации

Предметные недели 
Внеурочная деятельность 
ОГЭ, ЕГЭ

В течение 
года

Учителя МО

План работы
Заседание №1
Место проведения: МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я. Яковлева».
Время проведения: 28 августа 2023 г.
1.Отчет руководителя ОМО за 2022-2023 учебный год и принятие плана на 2023-2024 
учебный год. (Запасова В.Г.)
2. Реализация требований ФГОС и ФОП на уроках иностранного языка и во внеурочной 
деятельности. Современное занятие. (Запасова В.Г.)
3. Ознакомление с инструкцией по работе с конструктором рабочих программ. (Архипова 
Т.В.)
Заседание №2
Место проведения: МАОУ «Вотланская ООШ».
Время проведения: октябрь, 2023 г.
Форма проведения: педагогическая мастерская.
Тема: «Эффективность работы учителей МО по обеспечению качественного образования»
1. Серафимова В.В «Дифференцированный подход в обучении иностранным языкам»
2. Обобщение педагогической деятельности Прокопьевой М.Ю.
Заседание №3
Место проведения: МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я. Яковлева».
Время проведения: декабрь, 2023 г.
Форма проведения: конкурс проектных работ
Тема: Окружной конкурс презентаций на английском языке «Мой город (село, поселок, 
деревня) среди обучающихся 2-11 классов.
Заседание №4
Место проведения: МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я. Яковлева»
Время проведения: февраль, 2024 г.
Форма проведения: окружной фестиваль открытых занятий (урок, внеклассное
мероприятие, мастер-класс) на английском языке учителей английского языка.
Тема: «Современный урок как основа эффективного и качественного образования» 
Заседание №5
Место проведения: МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я. Яковлева»
Время проведения: март, 2024 г.
Форма проведения: интеллектуальная игра среди 5-9 классов образовательных учреждений. 
Тема: «Своя игра» по страноведению Англии.



Окружное методическое объединение учителей музыки
Методическая тема: Использование передовых педагогических инноваций в
образовательной деятельности предметной области «Искусство».
Цель работы РМО:
развитие профессиональных компетентностей педагога посредством использования 
передового педагогического опыта, инновационных методик, организации методической 
работы.

Для решения единой методической цели следует определить следующие задачи:
• повышение качества преподавания предмета путем введения в практику современных 

педагогических инновационных технологий, проектирование образовательного 
события, учебной ситуации; работа с современным интерактивным оборудованием, 
повышение ИКТ- компетенций;

• выявление, обобщение и распространение положительного опыта творчески 
работающих учителей;

• развитие положительной профессиональной мотивации учителя и стремление к 
профессиональному росту, изучение инструктивно-методических материалов;

• проведение открытых уроков, мероприятий по обмену опытом работы среди педагогов 
музыки и других образовательных предметов эстетического цикла;

• широкое использование СМИ для освещения мероприятий, проводимых на 
муниципальном и школьном уровне;

• оказание методической помощи педагогам при подготовке к профессиональным 
конкурсам и дистанционным конкурсам.

Организационные формы работы:
• заседания методического объединения;
• методическая помощь и индивидуальные консультации по вопросам преподавания 

предмета, организации внеурочной деятельности;
• посещение уроков педагогами;
• выступления учителей на заседаниях ОМО, практико-ориентированных районных 

семинарах, педагогических советах;
• повышение квалификации педагогов на курсах;
• прохождение аттестации педагогических кадров.

Ожидаемые результаты:
1. Повышение развития интереса к музыкальному искусству и музыкальной 

деятельности, развитие хорового искусства.
2. Активное участие учащихся в творческих конкурсах и фестивалях.
3. Совершенствование профессиональной компетентности педагогов.
4. Внедрение в практику работы современных личностно-ориентированных

педагогических технологий обучения.

План заседаний
№
п/п

Тема Сроки Ответственные

1. Заседание № 1
Методическое и программное обеспечение

Август
2023

Руководитель ОМО



1. деятельности педагогов музыки
6. Отчет о работе МО за 2022-2023 учебный 
год.
7. Выборы руководителя ОМО на 2023-2024 
учебный год.
8. Утверждение плана работы на 2023-2024 
учебный год. Конкурсные и олимпиадные 
движения по предметной области 
«Искусство».
9. Формирование функциональной 
грамотности на уроках музыки.
10. Рабочие программы по обновленному 
ФГОС.

2. Заседание № 2
1. Посещение уроков музыки в рамках 
аттестации с последующим обсуждением.
2. Развитие вокально-хоровых навыков на 
уроке музыки в общеобразовательной школе.

Октябрь
2023

Руководитель ОМО, 
Алексеев Ю.Н., 
учитель музыки 

МБОУ «Аликовская 
СОШ им. И.Я.

3 Заседание № 3
1. Метапредметные связи на уроках музыки.
2. Конкурс творческих работ, посвященных 

250- летию со дня рождения Людвига ван 
Бетховена (17 декабря 2023 года).

3. Использование краткосрочных творческих 
заданий на уроке (тестовые задания). 
Форма проведения: методический диалог

Декабрь
2023 1. Руководитель 

ОМО
2. Учителя 
музыки
3. Семенова 
С.В., учитель музыки 
МАОУ
«Яндобинская СОШ»

4 Заседание № 4
1. Предварительные итоги работы ОМО за 2023- 
2024 учебный год.
2. Анализ участия учителей музыки в 
творческих и профессиональных конкурсах
3. Составление проекта плана работы на 
2024-2025 учебный год

Апрель
2023

Руководитель ОМО

Окружное методическое объединение 
учителей русского языка и литературы

Методическая тема: «Реализация обновленных ФГОС как приоритетное 
направление в преподавании русского языка и литературы».

Цель: расширение профессиональных знаний и совершенствование практических 
умений педагогов в области инновационных педагогических технологий в условиях 
реализации ФГОС СОО.

Задачи:
1. Распространять инновационный опыт педагогов в обновлении содержания 

предметной области «Филология» в контексте ФГОС.
2. Совершенствовать предметные и метапредметные компетенции педагогов.



3. Способствовать построению индивидуальных маршрутов непрерывного развития и 
профессионального мастерства педагогических работников.

4. Формировать единый подход к решению актуальных педагогических проблем, 
стоящих перед учителями в рамках реализации ФГОС, в рамках подготовки учащихся к 
итоговой аттестации.

5. Создавать благоприятные условия для проявления педагогической 
инициативы учителя.

6. Осуществлять информационную, учебно-методическую поддержку учителей 
на основе диагностики и мониторинга.

Направления деятельности ОМО
• Изучение нормативных документов и рекомендаций.
• Использование новых образовательных технологий и методик обучения с 

целью повышения качества образования.
• Выявление профессиональных затруднений педагогических работников.
• Организация работы по обобщению и распространению опыта.
• Диагностика уровня профессиональной компетентности и методической 

подготовки педагогов.
План-график работы ОМО

№
п/п

Тема мероприятия Сроки Образовательные
организации

Ответственные

1 " Функциональная 
грамотность как способность 

решать учебные задачи и 
жизненные ситуации на 
основе сформированных 

предметных, 
метапредметных и 

универсальных способов 
деятельности".

Октябрь, 27 МАОУ
«Яндобинская

СОШ»

Арсентьева С.А. 
Денисова В.В.

2 Конкурсное мероприятие для 
педагогов и обучающихся, 
посвященное 205- летию со 

дня рождения Ивана 
Сергеевича Тургенева, 
писателя (1818-1883)

Ноябрь, 10 МБОУ 
"Аликовская 

СОШ им. И.Я. 
Яковлева"

Ефремова С.Г. 
Кузьмина Н. А. 

Кругленёва А.В.

3 О формировании 
личностных УУД на уроках 

литературы в условиях 
реализации обновлённых 
ФГОС через проектную и 

исследовательскую 
деятельность. Мастер-класс 

«Методические приёмы 
работы с текстом».

Декабрь, 15 МБОУ 
«Таутовская 

СОШ им. Б.С.
Маркова»

Федорова В.В.

4 Участие в мероприятиях, 
посвященных Г оду педагога 

и наставника

В течение 
года

Образовательные
организации

Учителя 
русского языка 
и литературы

5 Участие школьников в 
предметных олимпиадах, 

творческих конкурсах

В течение 
года

Образовательные
организации

Учителя 
русского языка 
и литературы

6 Профессиональный рост 
педагогов (прохождение 

курсовой переподготовки, 
повьппение/подтверждение

В течение 
года

Образовательные
организации

Учителя 
русского языка 
и литературы



квалификационной
категории).

7 Участие учителей в 
вебинарах, сетевых 

сообществах.

В течение 
года

Образовательные
организации

Учителя 
русского языка 
и литературы

8 Патриотическое воспитание 
на уроках русского языка 

и литературы

Февраль, 16 МАОУ
«Чувашско-
Сорминская

сош»

Афанасьева В.В. 
Миронова И.И.

9 «Внедрение 
профориентационного 

минимума на уроках и во 
внеурочной деятельности»

Март,22 МБОУ 
"Аликовская 

СОШ им. И.Я. 
Яковлева"

Ефремова С.Г. 
Волкова И.М. 
Федорова Т.Н.

Окружное методическое объединение 
учителей биологии и химии

Цель работы: повышение методического, правого, образовательного уровней учителей; 
распространение опыта передовых учителей среди коллег муниципального округа, 
республики, совершенствование знаний учителей в области методики преподавания 
биологии и химии в условиях введения обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО.
Задачи:

• изучение нормативно-правовой и методической документации по вопросам 
образования;

• освоение нового содержания, технологий и методов педагогической деятельности 
по биологии и химии;

• обобщение передового опыта учителей и внедрение его в практику работы;
• популяризация педагогических инноваций в образовательных учреждениях;
• обеспечение профессионального, культурного и творческого роста педагогов;
• организация открытых уроков с целью ознакомления с методическими разработками 

по биологии и химии.

Формы методической работы:
• открытые уроки,
• мастер-классы,
• экскурсии,
• круглый стол, дискуссии,
• семинары и практикумы,
• консультативная помощь,
• методический диалог.

Ожидаемые результаты
• Повышение уровня успеваемости, качества знаний учащихся.
• Успешное участие школьников в предметных олимпиадах, конкурсах, научно- 

исследовательской и проектной деятельности.
• Совершенствование профессиональной компетенции педагогов.
• Внедрение информационных и коммуникационных технологий в образовательную 

практику
• Повышение интереса учащихся к биологии и химии.



№ Дата
проведения

Место
проведения

Ответственное
лицо

Тема

1. Сентябрь 
2023 года

Канашский и 
Ибресинский 

муниципальный 
округ

Осипова Г.М. Ознакомление с ООПТ 
Канашского и Ибресинского 
муниципальных округов

2. Ноябрь 
2023 года

МБОУ 
«Аликовская 

СОШ им. И.Я. 
Яковлева»

Тимофеева И.И., 
Сергеева Т.И.

Особенности работы с 
одаренными и 
слабоуспевающими 
учащимися в условиях 
реализации ФГОС ООО, 
ФГОС СОО.

3 Февраль 
2024 года

МАОУ
«Раскильдинская

ООШ»

Осипова Г.М. Использование цифровой 
лаборатории на уроках 
биологии

4 Март 2024 
года

МБОУ 
«Аликовская 

СОШ им. И.Я. 
Яковлева»

Тимофеева И.И., 
Сергеева Т.И.

Биологический квест 
«Знатоки биологии»

5 Апрель
2024

МБОУ
«Питишевская

СОШ»

Сергеева Татьяна 
Игоревна

Использование цифровой 
лаборатории во внеурочной 
деятельности

Окружное методическое объединение учителей физики
Методическая тема: «Повышение качества школьного физического образования в 

современных условиях»
Цель методической работы: содействовать повышению профессиональной

компетентности и мастерства, совершенствованию деятельности учителей физики для 
достижения оптимальных результатов в образовании, воспитании и развитии школьников.

Задачи:
• Организовать своевременное и качественное освоение и применение в работе 

учителями обновленной нормативной правовой и учебно-методической 
документации в предметной области «Физика и астрономия»

• Содействовать внедрению в образовательный процесс информационных и 
личностно-ориентированных технологий, эффективных приемов и методик.

• Активизировать формы и методы работы по подготовке учащихся к итоговой 
аттестации в форме ЕГЭ и ОГЭ.

• Обеспечить совершенствование форм, методов и содержания внеклассной работы 
по физике для развития творческого потенциала, познавательных интересов и 
способностей учащихся.

• Активизировать деятельность педагогов по систематизации и повышению уровня 
подготовки одаренных и мотивированных учащихся к участию в олимпиадах, 
конкурсах и исследовательской деятельности.

• Создать благоприятные условия педагогам для самообразования, выявления и 
развития их творческого потенциала, для формирования, обобщения и 
распространения опыта эффективной педагогической деятельности.

НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:



Информационно — аналитическая деятельность
• Ознакомление с новинками педагогической, психологической, методической и 

научно -  популярной литературы (в течение года).
• Своевременное информирование о новинках медиатеки, образовательных Интернет- 

ресурсов, конкурсов (в течение года).
• Обработка результатов мониторинга профессиональных и информационных 

потребностей учителей физики (анкетирование учителей) (сентябрь).
• Обработка и анализ предметных олимпиад.
• Ознакомление с опытом инновационной деятельности педагогов округа (в течение 

года).
Организационно -  методическая деятельность

• Методическое сопровождение и оказание помощи учителям в период подготовки к 
аттестации (консультации в течение года).

• Подготовка и проведение методических семинаров, практикумов, открытых уроков 
(обмен опытом).

• Методическое сопровождение учителей к проведению ЕГЭ и ОГЭ (в течение года).
• Пополнение инновационного фонда разработок уроков и внеклассных мероприятий 

по теме экспериментальной деятельности (в течение года).
• Ведение и оформление документов ОМО (в течение года).
• Обобщение и распространение результатов творческой деятельности педагогов, 

представленной на ОМО.
Научно -  методическая деятельность

• Создание условий для повышения профессиональной компетентности учителей 
физики через курсовую подготовку, самообразование, участие в работе мастер -  
классов.

• Участие в научно-педагогических конференциях, педагогических 
чтениях, конкурсах различного уровня (в течение года).

• Осуществление обратной связи с использованием возможностей Интернет.

Мониторинг успешности обучения учащихся по физике
• Проведение тестирования учащихся 9-х и 11-х классов с целью определения 

готовности к аттестации в форме ЕГЭ и ОГЭ (январь-апрель).
• Подведение и анализ результатов итоговой аттестации в 9-х, 11-х классах (ЕГЭ, 

ОГЭ).
• Проверка выполнения практической части программы в основной школе (май).

Организация внеклассной работы по предмету
• Организация и проведение олимпиады
• Школьный этап -  октябрь («Сириус»)
• Районный этап -  ноябрь
• Всероссийские олимпиады (заочные)
• Участие учителей и учащихся в различных конкурсах, конференциях
• Проведение декады (недели) физики
• Кружковая работа

Заседания ОМО:
1. Август

Содержание Форма проведения Ответственные
1. Отчет работы ОМО за 2022- 
2023 учебный год.
Анализ состояния преподавания 
и качества знаний по результатам 
ГИА.

Круглый стол Руководитель ОМО



Анализ участия в различных 
этапах Всероссийской 
олимпиады школьников.
2. Обновление базы данных 
учителей физики. «Переход на 
обновленный ФГОС ООО и 
СОО» Составление рабочих 
программ для 7 и 10 классов в 
конструкторе рабочих программ 
httos ://edsoo .ш/constructor/

Круглый стол Руководитель ОМО

3.«Функциональная грамотность: 
от теории к успешной практике».

Обмен опытом Учителя физики

4.Новые возможности 
организации образовательного 
процесса и дополнительного 
образования в центре «Точка 
роста».

Мастер-класс Учителя физики

2. Декабрь
Содержание Форма проведения Ответственные

1. Районный методический 
фестиваль учителей физики 
по теме «Формирование 
естественно-научной 
грамотности на уроках 
физики»

Фестиваль открытых 
уроков

Руководитель ОМО, 
учитель физики 

Питишевской СОШ

2.0лимпиадные задачи по 
физике

Практикум Учителя физики

3.Изменения в КИМах ОГЭ 
и ЕГЭ

Сообщение Руководитель РМО

3. Март
Содержание Форма проведения Ответственные

1. «Формирование и оценка 
функциональной 
грамотности обучающихся в 
школе»

семинар Учителя физики

2. Познавательная игра «Где 
логика?» Для учащихся 7-8 
классов

конкурс Учителя физики, МБОУ 
«Таутовская СОШ им. Б.С. 

Маркова»
3. Решение нестандартных 
задач с учащимися 9-11 
классов

Практикум Учителя физики, МБОУ 
«Таутовская СОШ им. Б.С. 

Маркова»
4.Обзор методической 
литературы

сообщения Участники семинара

4. Апрель (дистанционно)
Содержание Форма проведения Ответственные

1. Пробное ОГЭ по физике дистанционно Учителя физики

2. Пробное ЕГЭ по физике дистанционно Учителя физики
3. Подведение итогов дистанционно Учителя физики



Окружное методическое объединение учителей- 
логопедов/дефектологов и педагогов-психологов

ПЛАН РАБОТЫ
№ Тема Мероприятия Сроки

проведения
Место

проведения

Ожидаемые
результаты

1 . Организация 
работы МО 
специалистов 0 0  
Аликовского 
муниципального 
округа в 2023-2024 
учебном году

1. Подведение 
итогов работы ОМО за 
2022-2023 учебный 
год.
2. Актуализация 
банка данных 
специалистов.

3. Обсуждение и 
утверждение плана 
работы ОМО на 2023- 
2024 уч. г.

Август

МБОУ 
«Аликовская 
СОШ им И.Я. 

Яковлева»

Анализ работы 
деятельности ОМО 
Согласование и 
утверждение плана 
работы
Обновление банка
данных
специалистов

2. «Современные 
образовательные 
технологии в 
работе с детьми с 
ОВЗ и детьми- 
инвалидами»

1. Внедрение 
эффективных 
педагогических 
технологий и методов 
в образовательный 
процесс.
2. Просмотр 
педагогического 
коррекционно
развивающего 
мероприятия с детьми.
3. Обсуждение, 
анализ, самоанализ.

Январь Обобщение и 
распространение 
профессионального 
опыта

3. Окружной этап 
профессиональных 
конкурсов 
специалистов

1. Подготовка к 
участию в 
конкурсе.

2. Проведение 
окружного этапа 
профессиональных 
конкурсов.

Март-апрель Повышение
профессиональной
компетенции
педагогов

Окружное методическое объединение воспитателей
Тема: «Непрерывное совершенствование уровня профессиональной компетенции педагога 
в условиях внедрения ФОП ДО».
Цель: систематизация знаний педагогов об организации образовательной деятельности с 
детьми дошкольного возраста в условиях реализации ФГОС и ФОП дошкольного 
образования.



№
п/п

Сроки Тема открытого занятия, доклада 
и мастер-класса Место проведения

1 Октябрь «Формирование чувства патриотизма и 
гражданственности у детей дошкольного 
возраста в условиях реализации ФГОС и ФОП 
дошкольного образования»

Дошкольная группа 
МАОУ
"Вотланская ООШ"

2 Декабрь «Использование современных технологий в 
условиях реализации ФГОС и ФОП 
дошкольного образования»

МБДОУ 
«Таутовский 
детский сад 
«Колосок»

3 Февраль «Формирование познавательных интересов и 
познавательных действий ребенка в различных 
видах деятельности в условиях реализации 
ФГОС и ФОП дошкольного образования»

МАДОУ 
"Аликовский 
детский сад 
№ 1 "Салку?"

4 Апрель «Формирование толерантного отношения у 
дошкольников в условиях реализации ФГОС и 
ФОП дошкольного образования»

Дошкольная группа 
МБОУ

"Питишевская
СОШ"


